

WYCHODZI CODZIENNIE.

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego,” ulica Jagiellońska liczbą 14.
Przydatki wnoszą we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 cent.

Rękopisów Redakcja nie wraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurow Administracji „Dziennika Polskiego,” plac Mariacki liczbą 6 i 7 w domu pana Kisielki; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Haasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moos, Roter i Spl., w Warszawie Richman et Frencler, Biuro ogłoszeń w Paryżu pułkownik Raczkowski Faubourg Poissonnier 32. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clementa 4. Paris.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Lwów 6. sierpnia.

Wspominaliśmy już o artykule organu ks. Bismarcka, Nordd. Allg. Ztg., wymierzonym przeciwko Francji, a pełnym insynuacji i zarzutów, który nie tylko we Francji, ale i w Niemczech wywołał pewną sensację.

„Paryski Temps” ogłasza artykuł o dyslokacji wojska francuskiego, zalecając pomnożenie stanu jazdy wzdłuż francuskiej granicy wschodniej i południowej, pomimo, że jak sam cyfrowo dowodzi, francuskie pułki jazdy, któreby w obecnych stosunkach już w pierwszym dniu mobilizacji stanęły naprzeciw pułkom niemieckim, miałyby liczebność nad nimi przeważającą.

„W Niemczech — pisze Nordd. Allg. Ztg. — miano już czas przystąpić do wojennych zapowiedzi, które z tamtej strony Wogezów nigdy nie zamkily, a przy sposobności szły nawet crescendo; przestano też naród francuski identyfikować z szowinistami paryskimi. Ale uważamy sobie za obowiązujące objawy takie publiczne kontrolewać i oba narody w interesie pokoju czynić do tego uważnymi, jeżeli między stanem i wyższymi organami, albo też owymi organami prasy walkę w Wogezach przedstawiają jako bliską i jako niezmienną cel polityki francuskiej.

„Symptomatycznie ma artykuł Temps'a większe znaczenie, aniżeli blagi Drouleu'te'a, deklaracje Thibaudin'a i gniew Cassagnac'a. Temps jest kierującym organem umiarkowanego stronnictwa republikańskiego; zastępuje on w pierwszym rządzie ową we Francji tak liczną klasę spokojnych, posiadających obywateli, których opinia o wojnie i pokoju dla każdego francuskiego Rządu wiele waży.

„Dziennik ten, niegdyś orleańskimi kapitałami założony, był zawsze ostrożnie redagowany, a imienika swego angielskiego Times'a wziął sobie za wzór o tyle, iż starał się zawsze o to, aby być więcej zwierciadłem, niż przodownikiem opinii publicznej we Francji. Jeżeli przeto widzimy, że Temps obecnie zapuszcza się w agitacje szowinistyczne, jest to objawem, że pokojowy rozwój sąsiedzkich stosunków z Francją, do jakiego dąży Niemcy, nie odpowiada usposobieniu czytelników Temps'a — i że nasze usiłowania, aby przyjazne stosunki z Francją utrzymać i politykę pojednania utorować, dotychczas się nie poszczęśliły i nie znalazły wzajemności. Wbrew naszej woli musimy żywić też troskę, że Francja czeka tylko korzystnej sposobności, aby nas sama albo w sojuszu z innymi napadła.

„Pomimo wszelkich podejrzeń i oszczerstw zagrażającej prasy, nie może nikt za granicą naprawdę powątpiewać, że niemiecka polityka odpowiada najzupełniej miłości pokoju tudzież panującej w narodzie niemieckim, potrzebie pokoju, i że Niemcy z pewnością pod żadnym warunkiem nie zamierzają napadać swych sąsiadów. Ale nikt, komu dobro Niemiec leży na sercu, nie oprze się obawie, że dzień odwetu, przez Francję od 15 lat upragniony, zawsze jeszcze jest środkiem, zapomocą którego każdy polityk we Francji może swoich rodaków sobą zainteresować, a gdyby okoliczności sprzyjały, za sobą porwać.

„Możność, dana każdemu człowiekowi ambi-

tnemu, żeby ogień rozdmuchać, a Rządowi, pragnącemu pokoju, przez odwołanie się do hasła odwetu stworzyć trudności, albo istniejące już trudności ze strony Rządu usunąć — kwe nam obawiać się, iż nasi francuscy sąsiedzi dzisiaj jeszcze pokoju z Niemcami nie cenią sobie wyżej, jak kiedykolwiek od lat dwunastu.”

Na ten artykuł odpowiada Temps jak następuje: „W tonie pełnym gorczy, i — wyzwymany czytelników naszych na świadków — pełnym niesprawiedliwości, udziela nam Nordd. Allg. Ztg. napomnień, na które nawet nie warto odpowiadać. Niemieckie sfery wojskowe zastanawiały się także nad ewentualnością wojny, a nam nie przyszło nawet na myśl dochodzić ścieśle tej sprawy. Umiarkowanie nasze powinno więc zasługiwać na wzajemność. Chodzi o uzupełnienie instrukcji dla wojska. Wszyscy też to dobrze rozumieli, z wyjątkiem Köln. Ztg. i Nordd. Allg. Ztg., która to ostatnia pisze w tym duchu, jak gdyby była pewną, że francuska burżoazja myśli o odwecie. Podobne oburzenie, jakim nacechowany jest odnośny artykuł tego dziennika, jest zbyt nieusprawiedliwione, aby mogło być szczerem. Może dałoby się odkryć tę tajemnicę. Oto Rząd niemiecki pragnie oddawna nowej brygady, która prawdopodobnie w Metz stanie. Nadto musi być w tym roku septennat wojskowy odnowiony. Jenerał Bronsart chce zaprowadzić zmianę, a nadto ma być artylerja zmocniona. Do tego potrzeba nowych kredytów, a parlament nie jest rozrzutny.”

„Temps kończy: „Manewa parlamentarne dzienników niemieckich łatwiej dają się zrozumieć, niż halucynacje, na które cierpi ich podjętliwy patriotyzm.”

Powyższa polemika dziennikarska nie jest wprawdzie wskazówką groźnego napięcia stosunków dyplomatycznych pomiędzy Francją i Niemcami, w każdym jednak razie ma pewne znaczenie symptomatyczne.

Zgodnie z poprzednimi doniesieniami naszymi o programie kampanji parlament. donoszą obecnie z Wiednia do Czasu:

„Jakożkolwiek Rada ministrów wspólnej uchwały jeszcze nie powzięła, jednak zdaje się, że zamierzony program rozkładu kampanji parlamentarnej zostanie wykonany. Około 20. września będzie zwołana Rada państwa na sesję czterogodniową, którą wypełnią wybory prezydium, biur i komisji, ma być budżet wniesiony i zapewne odbędzie się debata adwersowa. Następnie odbędą się obrady wspólnych Delegacji, a na sesję sejmów krajowych pozostanie listopad i grudzień. Następnie zebrać się Rady państwa zwołaniem będzie zapewne dopiero po Nowym roku. Jeżeli Komisja budżetowa zbyt długo z referatem zwlekać nie będzie, to powinny być debaty budżetowe skończyć się w lutym, a w skutek tego cała sesja mogłaby trwać nierównie krócej, niż po inne lata, co by i dla posłów było nader pożądanem i byłoby już potem stale co roku więcej czasu dla sesji Sejmów krajowych. Może nareszcie uda się tego roku rozpocząć erę normalniejszej i przedszego przebiegu skomplikowanej kampanji austro-węgierskiego parlamentaryzmu.”

Sprawozdanie

Rady administracyjnej fundacji Stanisława hr. Skarbka z czynności za rok 1883. (Dokończenie.)

W dalszym ciągu Rada administracyjna zatuliła w r. 1883 następujące sprawy:

25) Sianożęć w Drohowyżu wydzierżawiono

p. Emilowi Torosiewiczowi do marca 1893, za 4000 zł. rocznie.

26) Wapniarkę w Rozwadowie wydzierżawiono Herschowi Schor, za czynsz roczny 60 zł. na lat trzy, od 1. stycznia 1884.

27) Zatwierdzono rachunki fundacji i funduszów pod Zarząd fundacji się znajdujących za r. 1882, przyzem polecono administracji, aby rachunki z Kulikowa prowadzone w rachunku majątku obrotowego fundacji.

28) Uchwalono żądać od Dyrekcji Zakładu dokładnych rachunków z obsesania wystawy kijowskiej.

29) Uchwalono z względu na stan sprawy kulikowskiej względnie deficytu kasowego, nie korzystać z poręki udzielonej przez hr. Karoline Huszarzewską.

30) Przyjęto ofertę Chaima Sehora, na dostawę artykułów żywności dla Zakładu na rok 1884.

31) Polecono zbadanie sprawy założenia filji warsztatu w Mikołajowie, komisji złożonej z pp.: Podlewskiego, Swisterskiego i buchaltera fundacji a na sprawozdanie tej komisji polecono Dyrekcji Zakładu rozwinąć stosunek ten najdalej do końca czerwca 1884 roku i wyrównać wzajemne rachunki.

32) Uchwalono budżet fundacji za rok 1884, przyjmując czysty dochód na 94.639 złr. 39 ct., zaś budżet Zakładu ustanawiając na 91.046 złr. 76 ct.; niedobór, ma się pokryć z dochodów fundacji.

33) Realność „Poczta” w Kulikowie, sprzedano kasie zaliczkowej w Kulikowie za cenę 776 złr. wa.

Ogólny bilans majątku fundacji wykazuje w stanie czynnym z końcem r. 1883: majątku zarodowego 2.742.692 złr. 1 ct. gotówką i 283.550 złr. efektemi; majątku obrotowego 177.855 złr. 70 ct. gotówką i 300 złr. efektemi; funduszu assekuracyjnego 16.810 zł. 41 ct. gotówką i 25.900 złr. efektemi, funduszu Władysława hr. Skarbka 976 złr. 48 ct. gotówką i 59.686 złr. 12 ct. efektemi, funduszu emerytalnego 4.451 złr. gotówką i 14.182 złr. 89 ct. efektemi; wreszcie funduszu pożyczkowego 28 złr. 1 ct. gotówką, razem 2.942.813 złr. 61 ct. gotówką i 383.599 zł. efektemi. Ubytek w majątku obrotowym wyniósł 8.295 złr. 49 1/2 ct. gotówką, zaś przyrost w majątku zarodowym 3.567 złr. 5 1/2 ct. gotówką; w funduszu assekuracyjnym 4.049 złr. 60 ct. gotówką i 300 złr. efektemi; w funduszu Władysł. hr. Skarbka 34 złr. 25 ct. gotówką i 1.665 złr. 18 ct. efektemi; w funduszu emerytalnym 1.164 złr. 91 ct. gotówką i 1.120 złr. 10 ct. efektemi, wreszcie w funduszu pożyczkowym 28 złr. 1 ct. gotówką.

Produkcja górnicza w Galicji w r. 1884.

I. Z ogłoszonego obecnie rocznika statystycznego, wydawanego przez Ministerstwo rolnictwa, podajemy krótki wyciąg, tyczący się produkcji górnicznej w naszym kraju z uwzględnieniem innych sąsiednich prowincji.

Wartość wydobytych płodów górnicznych w Austrii wynosiła w r. 1884 sumę 49.903.842 złr., zaś płodów hutniczych 31.733.183 złr. W porównaniu z r. 1883 okazuje się małe zmniejszenie się produkcji o 0,63%, a względnie 0,90%. Galicja wzmogła swą produkcję i udział jej wynosił w r. 1884 w produkcji górnicznej 2,16%, hutniczej 2,47%, a w obydwóch razem 2,50%. Wartość wydobytych płodów górnicznych w Galicji w r. 1884 wynosiła 1.076.434 złr. (+ 50.887

złr.); płodów hutniczych zaś 783.350 złr. (+ 16.446 złr.). Ogólna wartość całej produkcji hutniczej i górnicznej po strąceniu wartości przetopionych rud, tj. sumy 81.958 złr. wynosiła 1.777.826 złr. (+ 60.241 złr., a po doliczeniu 390.600 złr. za farbę białą cynkową 2.168.426 złr.)

Wykazem tym nie jest objęta produkcja oleju skalnego i wosku ziemnego, jako nie podlegająca nadzorowi władz górnicznych, jakoteż produkcja soli, której wartość obliczona po cenach monopolicznych wynosiła w r. 1884 sumę 9.148.422 złr. Doliczywszy do sum powyżej wykazanych jeszcze wartość wyprodukowanego oleju i wosku ziemnego w sumie 6.000.000 złr., otrzymamy ogólną wartość płodów górnicznych i hutniczych w Galicji w r. 1884 w okrągłej sumie 17 milionów.

W r. 1884 wydobywano w Galicji rudę żelazną, ołowiankę, rudę cynkową, olej ziemny, węgiel brunatny i kamienny.

1. Ruda żelazna i surowiec.

Z 20 przedsiębiorstw na rudę żelazną znajduje się 16 (+ 8) w okręgu krakowskim, a 4 w lwowskim. W ruchu było tylko 6 przedsiębiorstw w okręgu krakowskim. Wzrost przedsiębiorstw powstał przez nadanie pół górnicznych gwarectwu witekowiickiemu w Kwaczałe i Menci-szowie, dalej spółce E. Schultza, K. Ogorka i Józefa Pippera w Brodziej, Porębie, Zródlu i Prze-gini duchownej, potem spółce Salomona Seif-manna i Berka Löwy w Kątach, Rozie Löwen-feld w Kątach, Kornelowi Chwalibogowi w Grojeu, spółce Salomona Seifmanna i Berka Löwy w Przeci-szowie, i wreszcie arcyksięciu Albrechtowi w Niepołomicach. W poprzedzie w r. 1884 było 8 kopalni, a mianowicie w tym roku wprowadzono odbudowę w kopalni „Maria” w Przeci-szowie (pow. Wadowice) i w kopalni w Czernej koło Krzeszowic.

W okręgu krakowskim było zajętych przy produkcji 226 mężczyzn (+ 16) i 18 (+ 10) kobiet, razem 244 robotników. — Wydobyto 149.810 q (+ 53.576 q) rudy żelaznej, wartości 46.566 złr. (+ 11.223 złr.). Cena przeciętna za 1 q na miejscu w kopalni wynosiła 30,4 centa. Z ogólnej produkcji przewieziono 54.950 q do Witekowa, 38.000 q do Prus, 33.460 przetopiono w hutach w Suchej i Górze węgierskiej; reszta 23.400 q pozostała nieużyta.

Obie dwie powyższe huty wyprodukowały 542 (= 64) mężczyznami i 10 (=) kobietami, razem 552 robotnikami w trzech piecach wysokich w ciągu 7 tygodni ruchu (Betriebswoche) 28.258 q (+ 5937 q) surowca fryszerowanego (Frischroheisen) wartości 140.988 złr. i 30.578 q (= 1898 q) surowca lanego (Gussroheisen) wartości 335.128 złr., razem przeto 58.836 q surowca (+ 4.044 q) w wartości ogólnej 476.118 złr. (= 26.250 złr.). Cena przeciętna 1 q surowca fryszerowanego wynosiła 4 złr. 98 ct., lanego 10 złr. 95 ct. Do wytopienia powyższego żelaza użyto 56.800 q własnych i 19.657 q obcych rud.

Galicja w produkcji żelaza surowego czyli surowca zajmuje w Austrii nader podrzędne stanowisko; jej udział wynosił 1,09%.

W porównaniu z r. 1883 ogólna produkcja żelaza wzmogła się o 172.206 q wartość zaś spadła o 537.558 złr.

2. Ołów. Rudy ołowianej wydobyto w czterech kopalniach 18.926 q (+ 527 q) wartości 104.244 złr.

*) Znaki + — oznaczają stosunek produkcji z roku 1884 do roku 1883.

*) Wykazy obejmująją małą ilość kopalni istniejących na zasadzie prawa górniczego.

*) q znak skrócony odpowiadający jednemu cetnarowi metrycznemu.

(4.218 złr.); z tego wywieziono 18.327 q rudy do Śląska pruskiego.

Ołowiu metalicznego otrzymano tylko 54 q wartości 486 złr. jako produkt uboczny przy wytopianiu cynku. Ołów powyższy sprzedano również do Śląska pruskiego.

3. Cynk.

Z 22 kopalni galmanu było 6 (= 1) w ruchu, zatrudniło 636 mężczyzn, 138 kobiet i 45 dzieci, razem 929 (= 190) robotników i dostarczyło 137.258 q (+ 5.109 q) rudy cynkowej, wartości 67.762 złr. (= 1.701 złr.), wydobytą rudę z wyjątkiem 1.240 q przesłanych do Śląska pruskiego i 225 q przesłanych do Rosji, przetopiono w dwóch hutach w Sierszy i Niedzielskich. Przy hutach było zatrudnionych 146 mężczyzn, 77 kobiet i 18 dzieci, razem 241 (= 5) robotników. Produkcja wynosiła 16.018 q (+ 1.954 q) cynku metalicznego, wartości 254.110 złr. (+ 32.850 złr.) tj. 1 q. a 15 złr. 36 1/2 ct. (= 132 ct.). Prócz tego wytworzono 1.665 q farby cynkowej (Poussiére) wartości 23.191 złr. odpadków cynkowych 3.680 q wartości 23.080 złr. i 21.700 q farby białej cynkowej (Zinkweiss) wartości 390.600 złr. Ogółem spożrebowano do powyższej produkcji 130.934 q rudy, 428.537 q węgla kamiennego i 4.018 q koksu. — Wykazem tym objęta jest także powyżej już wspomniana produkcja ołowiu, gdyż ruda ołowiana zostaje wydobywana jako produkt uboczny rudy cynkowej.

Z produkcji powyższej cynku sprzedano w Austrii 7.700 q, 4.900 q zagranicą a 3.418 q spożrebowano we własnych zakładach. Farbę białą sprzedano po większej części do Niemiec.

Galicja jak i w roku ubiegłym wykazała największą produkcję cynku z wszystkich krajów koronnych. Styczeń przypadająca na Galicję w produkcji rudy wynosi 67.762 złr. czyli 21,5%, w produkcji cynku 299.376 złr. czyli 42,5%, nie licząc w to wspomnianie produkcji białej farby cynkowej.

4. Siarka.

Ruch rządowej kopalni siarki w Swoszowicach zastanowiono zupełnie i tylko przy hucie było zatrudnionych jeszcze 33 (= 2) robotników. Wytopiono 999 q (= 31 q) siarki wartości 6.372 złr. (= 394 złr.). Część siarki użyto do fabrykacji siarkowodoru.

Kopalnia siarki w Dzwiniaczu nie była w tym roku w ruchu.

5. Olej ziemny.

Kopalni oleju ziemnego nadanych na podstawie prawa górniczego było 12 a z tych 7 w okręgu krakowskim, 3 w okręgu lwowskim było w ruchu. Przy tych kopalniach było zatrudnionych 248 (= 62) robotników. Produkcja wynosiła 23.483 q (+ 5.214 q) ropy, wartości 138.441 złr. (+ 26.935 złr.) z tego przypada na Galicję wschodnią 16.287 q wartości 110.950 złr. i 4.196 q wartości 27.491 złr. na Galicję zachodnią. W Galicji wschodniej było zatrudnionych przy kanadyjskim wierceniu 5 Amerykanów. Produkcja w kopalniach nie podlegających prawu górniczemu także się wzmogła. Największą część nafty sprzedano w Galicji i górnych Węgrzech, gdyż wysokie taryfy kolejowe utrudniają konkurencję nafty galicyjskiej na targach w Wiedniu i Peszcie.

6. Asfalt.

Jedyna kopalnia asfaltu w Kosmaczu nie była w tym roku w ruchu.

7. Węgiel brunatny.

W Galicji zachodniej istniała tylko jedna kopalnia w Grudnej dolnej i ta dostarczyła 8 ludźmi 2391 q węgla brunatnego wartości 638 złr.

1) Sebastian Gomez,

Mulak Murilla.

Przekład z niemieckiego przez W. D.

Było to w roku 1658. Piękny, czerwcowy zblizył poranek; pierwsze wschodzącego słońca promienie przedziarły się nieśmiało przez rumianą zorzę poranną budząc do życia w głębokim śnie pogrążonych mieszkańców Sevilli, gdy kilkunastu młodzieńców stanęło przed drzwiami pięknego domu na placu San-Francisco.

Pozdrowszy się wzajemnie jeden z młodzieńców zapukał do drzwi, niebawem stary murzyn ukazał się w progu.

— Dzień dobry Gomezie — zawołali jednocześnie prawie; — czy mistrz już się obudził? — Nie jeszcze, moi panowie — odparł murzyn głosem ospałym.

— A syn jego?

— Senior Gaspar pali cygareto w ogrodzie, w towarzystwie seniora Mendez Ozorio — odrzekł stary ziewnawszy i przetarłszy oczy.

— Ach! Gomezie, jakżeż ty ziewasz nieznownie — zawołał Pedro; — rzeczy można, iż się dotychczas nie rozbudziłeś jeszcze.

— Tak, w istocie senior Pedro, oczy kleją się starym i choć mówię z panami, sam nie wiem czym we śnie lub na jawie.

— Fil leniwczelu! — jednogłośnie zawołał młodzieńcy, i jak huragan wpadli tłumnie do pracowni; roztaczając się wzajemnie przy wejściu, każdy skierował się w swoją stronę.

— Leniwczelu, leniwczelu! — powtórzył murzyn postępując zwolna za nimi; — nie wiem wprawdzie co znacza to słowa, ale o tem wiem dobrze, że gdybym nie był niewolnikiem ale wielkim panem, to spałbym od rana do wieczora, a sjadłszyby dobry obiad od wieczora do rana.

— Święty Jukobie z Compostelli! a to co takiego — zawołał Suarez otworzywszy swoje pudło z farbami szukając w nim palety; — który to z nas pozostał wczoraj w pracowni ostatni?

— Co ci się śni — odparł Antolinez; — widocznie podobnie jak Gomez nie rozbudziłeś się jeszcze, — czyż zapomniałeś żeśmy wczoraj wszyscy wyszli razem?

— Gomez, ktoś plondrował w pracowni po naszym wyjściu — zawołał ostro Tomar zwróciwszy się do murzyna.

— Nie było nikogo — odparł tenże z wyrazem niezmiernego przerażenia, — nikogo prócz Zombi, który pewnie znów tu przyszedł wszystko porządkować.

— Zombi, Zombi — powtórzył Suarez z gniewem. — Ej, żebyś też tak teraz dostał w rękę twojego Zombiego, już by pewno żyw zjadł nie wyszedł. Osądźcież sami panowie, wyszak to rzecz niepojęta, — nikt lepiej odemnie nie czyści codzieln swojej palety, a właśnie znajduję ją dziś w gorszym stanie, niż gdybym ja był używał przed chwilą, — tak, powtarzam, to rzecz niepojęta. Ale patrzeć! ktoś na mojem płótnie głowę wymalował, — dodał zbliżywszy się do sztalugi.

— Wszakżeż to głowa proboszcza Issemby — zawołał Cordova; przypatrzcie się jej... nieprawdaż przyjaciela?

— Tak, w istocie — zawołało kilka głosów naraz — coż za uderzające podobieństwo.

— Nie, doprawdy ja tego pojąć nie mogę — odezwał się Dacosta — patrzcie... co za przesłizny cherubinek zjawił się na mojem płótnie — i mnie już ta stara komedia gniewać zaczyna, codziennie powtarza się ta sama historia.

— To Zombi — wyszeptał Gomez.

— Do diabła jeźli to Zombi maluje coraz to nowe figury na naszych płótnach — rzekł drwiąco Villavicencio — to muszę mu się pięknie pokłonić, aby mi wymalował głowę Madonny na mojem „Zdjęciu z krzyża”. Od tygodnia męczę się nie mało, aby nadać tej twarzy wyraz godny Matki Zbawiciela; lecz niestety! co dziś narzysuje, to jutro maże.

Mówiąc to Villavicencio, zbliżył się do swej sztalugi i usiadł przed nią z wyrazem zniechęcenia i znudzenia. Wtem wydał okrzyk podziwu i długą chwilę omiemiały, nieruchomy, wpatrywał się w swój obraz.

Patrzcie — zawołał Pedro — Villavicencio zmienił się w posąg.

Gdy ten jednakże nie zmieniał postawy i trwał ciągle w milczeniu, wszyscy uczniowie powstawszy z swych siedzeń zbliżyli się do jego sztalugi; w mgieniu oka wszyscy jak on oniemieli od razu.

Wśród obrazu Villavicencio, u stóp krzyża, w miejscu gdzie wczoraj młody Hiszpan, wyciągał głowę Matki-Dziewicy swego utworu, ktoś namalował twarz inną. Oblicze to miało wyraz tak cudowny, czysty, niebiański, kontury tak wykończone i kolory tak piękny i jasny, że wszystkie inne postacie przy tej jednej twarzy bladły i odbijały niesłychanie.

— Ach! jakież to piękne! — zawołałi wszyscy uczniowie zachwyceni.

— Kto to mógł wymalować tę głowę? — zauważył Suarez — z pewnością z nas żaden, wyjąwszy chyba Gaspara.

— Kto to mówi o Gasparze? — zapytał wesoło szesnastoletni młodzieniec, wchodząc do pracowni w towarzystwie Mendez Ozoria — wszyscy wchodzących powitali pełnem znaczenia uśmiechem.

— Fi, Gasparze — odezwał się Pedro po chwili — nie myślałem, że masz taki skryty charakter. Twój ojciec narzeka nie mało, że wolisz książki od palety, a ty tymczasem przewracasz porządek świata, malujesz po nocach a we dnie pozostajesz przy literaturze.

— Któż to mnie posadza, że ja w noce maluję? — zapytał śmiejąc się Gaspar.

— Chodź! patrzaj! — zawołało jednocześnie kilku młodych uczniów, wskazując nowo przybyłemu głowę, ramiona lub całe postacie, które się niespodzianie na ich płótnach pojawiły.

Patrząc długo i uważnie na wskazane przedmioty, Mendez odezwał się wreszcie:

— Na mój honor zaręczam wam przyjaciela, że to co widzę, nie może być dziełem Gaspara.

— A ty żkąd możesz ręczyć za niego... czy masz jaki dowód? — zapytał Yerez.

— Mam, i to ważny. Gaspar nie jest w stanie... — Spłatać nam figla? — przerwał Tobar.

— Nie potrafisz malować tak pięknie — dokończył Ozorio.

Wybuch wesołego śmiechu wszystkich młodzieńców był odpowiedzią na powyższe słowa.

— A więc to ty Ozorio jesteś winowajcą! zawołało kilka głosów.

— Nazwałbym się najszczęśliwszym z ludzi, gdybym podobny posiadał talent — odparł obwiniony — lecz niestety nie mogę się tem pochwalić. Zresztą przyszan się wam, iż nie chciałoby mi się przyjemność wyrządzenia wam figla okupować bezsennością nocami.

— Lecz kto tu mógł być w takim razie? — Zombi — wyszeptał nieśmiało Gomez.

— Do roboty, przyjaciele — do roboty! zawołał Gaspar — ojciec mój niezawodnie już się przebudził, a jak wam wiadomo, nie wiele potrzebuje czasu do zrobienia swej tualety. Radzę wam zatem, aby każdego z was zastał przy sztaludze; co do mnie, to się nie obawiam jego spotkania, gdyż właśnie w tej chwili wychodzę.

— I gdzież to? — Skończyć sonet — który wczoraj zacząłem pisać co ezi seniora Ozorio.

— Doprawdy — rzekł Ozorio z uśmiechem — jak widzę to na to przyszedłem na świat, aby być ofiarą w całym słowa tego znaczeniu tak ojca jak i syna. Gdybym był dzieckiem, Murillo szczyptał mnie lub łaskał, aby mnie pobudzić do krzyku i śmiechu, twierdził bowiem, iż jest to niezbędne do jego talentu malarskiego, bo gdy ja się śmieję lub płaczę, to znachodzi we mnie doskonały model wesołego lub rozkapry-szonego dziecka wiejskiego. Teraz gdy podro-żę, znów syn jego męczy mnie do znudzenia od rana do wieczora swemi poematami. Kto wie jeszcze co dalej będzie, bo jeźli się docekam trzeciego pokolenia, to niezawodnie wnuki jego prześladować mnie będą muzyką, a to by już była prawdziwie piekielna męczarnia, gdyż jestem nieprzyjacielem wszelkiej w ogóle muzyki.

— Sebastianie, Sebastianie, Sebastianie!

Na wołanie to powtórzono kilkadziesiąt razy przez uczniów szkoły Murilla, mały mulak drżący, strwożony wsunął się cicho do pracowni:

— Słucham panów — rzekł głosem nieśmiałym.

— Sebastianie daj mi kawałek świeżego płótna — rzekł jeden; a mnie podaj moją paletę, odezwał się drugi; Sebastianie trochę oliwy! Sebastianie mnie potrzeba czerwonej farby!

A mnie żółtej! Sebastianie podaj mi mój pendzel! A mnie farby ciemno-zielonej! Sebastianie przedźle!... przedźle!... spiesz się!

Nie mogąc wszystkich zadowolnić od razu biedny mały mulak biegał od jednego do drugiego, potrącany, bity, łajany; każdy chciał go mieć na wyłączne usługi.

— Co się tu dzieje? rzeby można, iż się pali, lub żeście wszyscy zmysły potracili!

<

FKNAUERISYN
W największym wyborze
Portjery jutowe
W Lwowie

W realnościach E. Brajera
Brajerska 6, Kazimierzowska 37 i 39
2 pokoi, przedpokój, kuchnia etc.

Wprost z Ameryki
KAWĘ
„SIRIUSZ”
SKŁAD KAWY WE LWOWIE

Do nabycia zaraz
pod bardzo przystępnymi warunkami
w wschodniej Galicji, pół mili od stacji

WEYLA
fotel opalany,
jest aparatem najpraktyczniejszym

Oliwę maszynową dla
Lokomobil,
młocarn ręcznych,
Tartaków,
młynów parowych i wodnych

Ważne dla rodziców.
Studentów z wyższych klas szkół średnich

WILLA
o 7 pokojach, 2 kuchniach i wszelkimi zabudowaniami

C. k. Zakład wodolacznicy
w Krynicy
pod kierownictwem
Dr. Henryka Ebersa

Do sprzedania
na ulicy Majerskiej pod l. 11,
LANDOLET

POWOZIK
półkryty prawie nowy za 350 złr. w. a.
Zgłoszenia przyjmuje Jan Zieliński

M. MAJONICA
Tryest. 2082 5-0

ST. MARKIEWICZ
we Lwowie, w Ryńku pod l. 42

KAWĘ
w doborowych gatunkach
w wozkach 5 kilowych

OBWIESZCZENIE.
Rada szpitalna w Brodach ogłasza niniejszem ofertowe traktowanie

Akcyjny Bank Hipoteczny
wydaje
WE LWOWIE
i przez filie
w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu

Na Wulce przy ulicy Wuleckiej
we Willi pod l. 8 jest
2 lub 3 pokoje z kuchnią

KOBIETA
w średnim wieku poszukuje zajęcia przy miernym gospodarstwie.

On Français,
cherche a se placer en qualité de précepteur, pour le temps des Vacances.

Masa do gaszenia pożarów
FABRYKI
masy do gaszenia pożarów
JÓZEFA BAUERA

Księgarnia Polska
we Lwowie, 14 plac Halicki 14
polecą swoje wydawnictwa:
HISTORIA POWSTANIA
Narodu polskiego
1863 i 1864 r.

OSTATNIE LATA
Dziejów powstania
od r. 1846 do dni dzisiejszych.
Wydanie 2 poprawione i uzupełnione.

PAMIĘTNIKI POWSTAŃCA
z 1863 i 1864 r.
(Bończa-Chmieliński-Bosak-Krzywdy)

POWSTANIE POLSKIE NAD BAJKAŁEM
i Sprawa kazańska
przez naosnego świątka Z. O.
Karola Hagena
(1815-1848 r.)

OBWIESZCZENIE.
Rada szpitalna w Brodach ogłasza niniejszem ofertowe traktowanie w celu wypuszczenia w przedsiębiorstwo budowy gmachu

Marjacelskie krople żołądkowe.
Skutek Marjacelskich kropli w następujących przypadkach nie da się przewidywać

Składy.
Kraków: apteki W. Redyk, F. Gralewski, E. Radler, A. Siedlecki, E. Stockmar, F. Sobierajski, K. Wiszniewski, Józef Trauczyński.

Skład fortepianów
i koncesjonowana
Szkoła muzyczna
LUDWIKA MARKA

ZAPALENIE OSKRZELI, KASZEL, KATARY
KATARY
płuc i osłabienie
piętna,
Leczą się szybko i z pewnym skutkiem przez użycie
KROPEL LIWONSKICH

Sześć medali zastugi i dyplom uznania!
za nierównane wyroby
KOSMETYCZNE i TOALETOWE.

MAGNOLINA.
Skóra sucha, szorstka i zgrubiała pod wpływem wiatru Magnolina staje się miękką i delikatną.
ORIENTALINA czyli PUDR w PŁYNIE

Nowość!
HEROPHON
najnowsza pozytywka grająca 2000 aryj jedynie przez zakładanie nut.

W miasteczku Stawiszczach Kijowskiej Gubernji, Powiatu Taraszczeńskiego, odbędzie się w 1885 roku sprzedaż koni o miesiąc wcześniej niż lat poprzednich.

Księgarnia K. LUKASZEWICZA we Lwowie
plac Marjański, Hotel Zorza,
oficje zaopatrzone w najwspanialsze nowości polskiej, niemieckiej i francuskiej literatury.

PAPIER FAYARD i BLAYN
60 lat powodzenia są dowodem skuteczności tego środka w leczeniu katarów, irytacji pierśsiowych, reumatyzmów, zwichnięć, ran, oparzeń, odcisków i nagotowań pomiędzy palcami.

H. Nestle mączka dla dzieci
od 15 lat z pożądanym skutkiem używana.
21 odznaczeń
8 dyplomów
8 złotych medali.

Gumi i pecherze rybne
najpewniejsza przeterminowa prawdziwa francuska, tuzin po 1, 2, 3, 4, 15 zł.
Króla Szwedów
Balsam Brzozowy.